1

奥州市議会運営委員会 会議録

【日  時】令和７年７月２日（水） 15:28～15:32

【場  所】奥州市役所７階 委員会室

【出席委員】小野優委員長 千葉敦副委員長 宍戸直美委員 千葉和彦委員 小野寺満委員

高橋浩委員 千葉康弘委員 野富男委員 阿部加代子委員 今野裕文委員

      ※議長、副議長の出席あり

【欠席委員】なし

【事 務 局】鈴木事務局長 千田事務局次長 佐藤事務局副主幹

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【次  第】

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

 (1) 議事日程第７号等について

４ そ の 他

５ 閉  会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【概  要】

１ 開会

〇副委員長（千葉敦君） 大変お疲れ様です。ただいまより議会運営委員会を開会いたします。

委員長挨拶の後、委員長が進行して参りますので、どうぞよろしくお願いします。

２ 委員長挨拶

〇委員長（小野優君） お疲れ様です。早速ですが、日程追加について協議して参りますのでよ

ろしくお願いします。

３ 協議事項

(1) 議事日程第７号等について

〇委員長（小野優君） 協議事項に入ります。議事日程７号等について、事務局説明をお願いし

ます。

鈴木事務局長。

○鈴木事務局長 それでは、議事日程第７号をご覧ください。

先ほど、日程追加いたしました発議案第31号が撤回されましたので、修正の上、発議案第33号

の次に、日程追加で発議案第34号、消費税インボイス制度の中止を求める意見書を追加するもの

でございます。

以上よろしくお願いいたします。

〇委員長（小野優君） 新たに発議案第34号としての日程追加となります。

2

この点、ご質問等ありますでしょうか。

野委員。

〇 野富男委員 あくまでも参考として、お尋ねするものであります。

この文中の４行目ですが、この意見書にほしい表現っていいますか、入らなければならないも

のなんでしょうか。これは、議長が各省庁に出す意見書の中身だと思うんですが、特段問題はな

いのでしょうか。

４行目の「2024年10月27日に行われた総選挙では、裏金・金権腐敗政治に厳しい審判が下され

ました」という文言、これは入らなければならない文言なのか、なければなくても、あとはつな

がりだと思いますけれども。

ただ、ぱっと見た感じ、先ほどもちょっと感じましたけれども、時間もないなと思ったりして、

このままでいくのであればそれで構いません。

〇委員長（小野優君） 鈴木事務局長。

○鈴木事務局長 請願の方にも入ってございましたし、委員会の方でこのように一応まとめてい

ただいたので、このままということで事務局としては提案させていただいているということでご

ざいます。

〇委員長（小野優君） 他にありますでしょうか。

はい。

なければこの日程を追加して本会議審議に戻りたいと思いますのでよろしくお願いいたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

４ その他

〇委員長（小野優君） ではその他で、再開時間を事務局からお願いします。

 鈴木事務局長。

○鈴木事務局長 時間がちょっと中途半端ですので40分の再開ということでよろしいでしょうか。

＜ 「よい」との声あり ＞

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

５ 閉会

〇副委員長（千葉敦君） 大変お疲れ様でした。

これをもちまして議会運営委員会を閉会いたします。ありがとうございました。

〔電子署名〕奥州市議会運営委員会委員長